Rom. 13.

Rom. 14.

mo, & fluctuante, Thomae de Kempis libellum aperiunt, aiunte, se semper solatum reperire, & idoneum vulneri suo emplastrum.

Si non sors, certe fors fuit, incidisse in pios libros Ignatium Patriarcham nostrum. Nam cum in lecto iacere cogeretur, & sitq; in prophaniis libris legendis multum temporis collocare solitus, aliquem eiusmodi librum sibi ad manum dari iussit, ut eius lectione tempus falleret. Negantibus familiaribus, domi eiusmodi esse libros, duos Hispanica lingua scriptos accepit, ne prorsus otiosus esset, quorum alter Christi Salvatoris nostri, alter Sanctorum vitas continebat. Atq; horum quidem librorum lectione, sensim eius animus immutari, & imitandi, quæ legebat, studio quodam affici videbatur. Hoc initium fuit conuertendi illius militis, à quo tot conuersionum millions pependerunt. Librum petijt: prophanum optauit: sacrum sortitus est, inde didicit sapere, vnde alios sapere doceret. Sed & sanctos tutelares sorte eductos non minus utiliter, quam piè, legimus.

Erat solemne familia Borgiae, vetere instituto, vt è Diuorum numero aliquem quotannis forte duceret. Seruabat religiosè hunc mortuus puer etiam tum Franciscus (Borgia) quem etiam in Societatem induxit, prius, quam familiam ducere caput. Diuini nomen cui obuenisset, is, profecto die, duos mendicos vicatum collectos alebat; festo vero, binis bini mares, feminis feminae, ad mensam ministrabant. Ex hoc fonte manavit pia solennisq; Societatis consuetudo, ut singulis mensibus Sanctorum nomina sorte è fistula educantur distribuanturq; singulatim. Quod die votis conceptis, religiosèq; per solutis opem sui quicq; Diui implorant. Didicerat id in gentilicia Borgiae familia Franciscus. Ognati quoq; idem seruauit; multa Socii indulgens, quo die Diuini nomen sorte illus obtigisset: ipse adhac precationi plus etiam temporis tribuere solitus. A Societate hic sortiendi mos in B. Virginis Sodalitates, atque inde in alias aliásque, magno cum fructu, est propagatus. Multi è paruis schediis magna extirpare vicia, egregiasque exercere virtutes, Sanctosque peculiaribus colere honoribus didicerunt. Sed assuetudo quodam facit negligentes. Alios ignorantia vtendit tanto fructu privat. Si tollerent ignorantiam Exhortatores aut Concionatores, extinctis vtique impijs sortilegijs, fortes bonas inducerent, cultumque Diuorum longè latèque propagarent.

De alia Sancti patroni sortitione memorant, quam hic non omittam interserere, Anno 1208. sacro baptisme tinctus est primus Ar.

VII.  
Petr. Ribaden. l. 1. c. 2.  
de vita S. Ignatij Loio-  
læ.

VIII.  
Andreas  
Schottus l. 1.  
vite B. Fran-  
cisc. Borgiae.  
c. 1.  
Idem lib. 4.  
c. 4.

IX.  
Leonardus

Mayr. in Ca.  
lend. B. Vir-  
gin. 4. die  
Febr.

mus Arragoniae rex Iacobus, cuius mater, cum dubia esset, quoniam Apostolorum nomine filium suum deberet insignire, consilium cepit, sorti iudicium vel indicium permettere. Duodecim itaque curauit cereos fundi æquali pondere & magnitudine. Singulis cereis, alicuius Apostoli nomen inscripsit, vel in scheda adiecit. Eos omnes pariter in honorem Apostolorum accendi iussit, addita conditione, ut cuius Apostoli cereus diutiùs arsurus esset, eius nomen filius sortiretur. Diutiùs arsit cereus Iacobi. Indicatum est igitur, ex Dei voluntate, vocandum esse Iacobum. Quod & factum est: neque sine emolumento. Nam hic postea Iacobus & regnum Hispaniae, & religionem Catholicam, & honorem D. Iacobi mirifice propagauit. Plausum tulit fructumque hic modus sortiendi: quia nullum periculum erat, quicunque Apostolus in patronum eligeretur. Quare eo superstitionem suam tueri non possunt stultæ illæ mulierculæ, quæ, in die Fidelium animarum, tot cereos accendent, quos liberos habent, eamque prolem, cuius cereus citius absimitur, sibi persuadent citius morituram; quasi Deus, qui vult hominibus horam mortis esse incertam, illam cereis reuelaret. Sed rectè eiusmodi matres sua curiositas plectit, semper enim postea anxie metuunt, quod superstitione crediderūt.

## X.

Cæsar. lib. 8. Mirac. c. 56. Istam porrò Sanctos sortiendi consuetudinem non nouam esse, docetur eo argumento, quia, ante annos plus quam quadragesitos, eius consuetudinis meminit Bernardi æqualis, & ex eo dem ordine, Cæsarius Heisterbachiensis, cuius hæc sunt. Consue-  
tudo est maxime prouinciae nostræ matronis, ut tali sorte specialem sibi Apostolum eligant. In duodecim candelis duodecim Apostolorum nomina, singula in singulis scribuntur, quæ à sacerdote benedictæ altari simul imponuntur. Accedens vero femina, cuius nomen per candelam extrahit, illi plus ceteris & honoris, & obsequij impedit. In hunc modum cum quedam matrona S. Andream extraxisset, & non ei placuisse, reposuit candelæ alium habere voluit, sed iterum idem occurrit. Quid plura? tandem traxit sibi placentem, cui cum multum exhibuisset obsequij, per omnes dies vita, & ad extrema perueniens esset moritura, non illum, sed B. Andream sibi assistere vidit. En, inquit, ego sum ille despectus Andreas. Ex quo colligitur, quod nonnunquam Sancti etiam vltro se ingranthumanæ devotioni. Quod cur faciant, et si inter arcana Dei sit habendum, tamen etiam bonitati eorum ascribi potest, ut qui vel spernentes se, non spernant, immo benefacere his, qui oderunt illos, pos-

los possint. Quanto autem magis diligentes se diligent, & cultoribus suis patrocinabuntur? Neque præjudicium fit alijs, si vnuſ altero colatur impensiū; non enim idcirco hic sanctior, aut ille impotentior censetur, in adminiculando; sed cum vniuersim omnes, tanquam *nimiris honorati amici Dei*, tum in Litanijſ, tum in alijs precibus inuocentur; vnuſ eligitur alterū ab hoc, alijs ab alio, vt etiam peculiariter colantur, pérque hunc peculiarem affectum Mundo magis innotescant. Cum autem etiam in magnis aulīs aut conuiuijs, etſi omnes serui conuiuiis omnibus honorem exhibeant, tamen alijs huic, alijs astare seruiréque iubeatur; cur nō & diuina sapientia Sanctis suis prouideat seruos & seruis Sanctos peculiares? Imo puidet. Hinc vel ab ipsis Sanctis Sancti aliqui præcipuo amore atq; honore culti fuere. Sic culti sunt, à S. Basilio & fratre Nyſeno, Martyres quadraginta; itēmque Theodorus. Sic cultus est à Chrysostomo Paulus, ab Augustino Stephanus, à Gregorio Andreas, ab alijs alijs. Neque putandum est, esse inter Sanctos æmulationem; nullus alteri inuidet; nullus existimat, se iniuria affici, quando alter honoratur. Alioqui etiam Ecclesia nullam auderet orationem ad D. Martinum fundere, ne D. Georgius offenderetur; aut, cum S. Nicolai festum celebrat, metuendum esset, ne S. Dionysius læderetur. Certè multi beneficio obstricti videntur, vt vnum Sanctum præalio venerentur. Cur enim S. Benedictum PP. Benedictini, S. Bernardum Bernardini, S. Franciscum Franciscani, S. Dominicum Dominicani, S. Norbertum Norbertini, & qui S. Ignatij instituta sequuntur, S. Ignatium peculiariis obsequijs non venerarentur? Colit quisque ducem suum, cùmque meritò censem honorandum, quem ei Deus dedit imitandum. Dare autem solet, non modò pervocationem, sed etiam per sortem.

Cuius rei exemplum, in vita quoque S. Elisabethæ, quæ postea Lantgrauij fuit vxor, legimus. Illa D. Ioannem *Apostolum*, *præter ceteros, charum, sibi, patroni loco, delegerat, imitata pietatem Christianorum* (vt refert Iacobus Montanus Spirensis) *quibus singulatim eligere aliquem è cœtu Apostolico, quem familiarius clientum more colant, consuetudo est.* Ne tamen electionis euentu (vt aſſolet) incerto, quia sorte agebatur, aliud, quam Ioannem nanciceretur, præmissa ad Deum prece, effectit, ut quem summopere volebat, semel iterūq; ac tertio sortiretur. Cuius voti compos effecta, adeo dilexit coluitq; adeptū,

Vn vt ob

XI.

Surius 19.  
Nouemb.

338 Cap. XXXIV. Varietas Sortium, & sortitio SS. Menstruorum.

ut ob ipsius nomen meritum ne rogantibus nihil denegandum putaret. Est in hoc exemplo affectus erga Sanctum, Suffragium Sortis, & preces a Deo impetrantes, vt Sortes temperaret; qua in re multi hodie que sunt pij imitatores, dummodo assuetudo non minuat pietatem.

XII.

Gregor. Turonensis  
l. 2. hist.  
Francor. c.  
37.

Possunt & alij diuinæ voluntatis explorandæ modi inter Sortes computari, qualis fuit ille, quem Gregorius Turonensis recenset his verbis: *Chlodouenus rex ait suis: Valde moleste fero, quod hic Arriani partem teneant Galliarum. Eamus cum Dei adiutorio, & superatis, redigamus terram in ditionem nostram. Cumq; placuisse omnibus hic sermo, commoto exercitu, Pictones dirigit.* Et paulò post: *Ipsè vero rex direxit nuncios ad Beatam Basilicam (S. Martini) dicens: Ite, & forsitan aliquod victoriae auspicium ab aede sancta suscipietis. Tunc, datis munieribus, que loco sancto exhiberent, ait, Si in Domine adiutori mihi es, & gentem hanc incredulam, semperq; emulam tibi meis manibus tradere decreueristi, in ingressu Basilice S. Martini, dignare propitius reuelare, ut cognoscam, quia propitius dignaberis esse famulo tuo. Maturantibus autem pueris, & ad locum accendentibus, iuxta imperium regis, dum Sanctam ingrederentur Basilicam, hanc Antiphonam ex improviso primicerius, qui erat, incepit: Praecinxisti me, Domine, virtute ad bellum: supplantasti insurgentes in me subitus me, & inimicorum meorum dedisti mihi dorsum, & odientes me disperdidisti. Quod satellites audientes, & Domino gratias agentes, & vota B. Confessori promittentes Leti nuncianerunt regi. Porro ille cum ad flumum Vigennam cum exercitu aduenisset, per quem locum transire deberet, penitus ignorabat, in iuuenientibus enim ab inundatione pluviaram. Cumq; illa nocte Dominum deprecatus fuisset, ut ei vadum, quo transire posset, dignaretur ostendere, manè facto, ceruam ira magnitudinis, ante eos, nutu Dei, flumen ingreditur, illaq; vadante, populus, qua transire posset, agnouit. Sortis loco, regi fuit vox, sub ingressum legatorum, in templo excepta victoriae nuncia; & cerua ductrix.*

XIII.

Qualis datus est dux etiam S. Ita innocent, ob arreptam adulterij suspicionem, ex arce ac turri præcipitatæ, atque in nemoris salutares latebras inuitatae, ceruus cornuum ramis, candelarum instar, prælucens. Neque noster Patriarcha Ignatius à cæde Mauri aliter est abductus. Pergentem, capto itinere, Ignatum, inquit Petr. Ribad. Ribadeneira, & recta montem Serratum versus progradientem, Sar. l. 1. Vitæ S. racenus quidam, sive Maurus affecitus est (erant per id tempus in Ignati). c. 3. Hispania Tarragonensi adhuc aliqui ex antiquis eius gentis reliquis) cū vna

rum irant, incidit ( ut sit ) illis sermo de Virginitate B. Virginis Ma-  
rie, quam cum in conceptu filij concederet Maurus, in partu negaret, ad  
eāmq; rem naturales rationes aliquot adserret, neq; ad veritatem flecti  
posset, ab Ignatio celeriter praecessit, solūmq; Ignatius reliquit, harentem  
diu, multumq; dubitantem, utrum ab se pietas Christiana exigeret, ut  
Maurum cōsequeretur, & pugnione confoderet, quod de beatissima & im-  
maculata Virgine, coram se, ignominiosè locutus fuisset. Homo quippe mi-  
litaris, & fallaci veri honoris imitatione olim delusus, dedecorisibi esse  
ducebat, si quid à religionis Christiana inimico, se audiente, de iniuila-  
ta Sacrosancta Virginis integritate impunè detrahernetur. Que quidem  
cogitatio in speciem pia, diu, multumq; rudem tunc Christi militem torfit,  
in eāmq; deliberationem tandem induxit, ut, ubi ad binum ( unde è via  
publica ad oppidum vicinum Maurus declinārat) constitisset, hābenas  
mulae, qua vehebatur, permitteret, & si ad locum, ubi Maurus erat, di-  
uerteret, quæsumus illum, atq; inuentum interficeret: sin rectè pergeret,  
omitteret. Atq; ita diuina prouidentia factum est, vt iumentum lata,  
faciliq; via prætermissa, suum iter sequeretur. Ut omnes intelligent,  
quibus initijs, quibusq; progressibus, Deos militem suum ad extrema per-  
duceret. Nam, vt ait D. Augustinus, anima virtutis capaces ac fertiles  
premittunt sepe vitia, quibus hoc ipsum indicent, cui virtuti sint potissi-  
mum accommodate, si fuerint præceptis exculta. Vnde & Moyses in-  
terficiens Egyptium, adhuc inculitus, vitiosa quidem, sed magna ferti-  
tilitatis signa fundebat. Neque debet Momus hic aliquis ridere,  
viam Deo displicentem, mulæ indicio, proditam Ignatio, cum Ba-  
laam ad Balac proficidente, & irato Deo, cernens asina Angelum,  
stantem in via, euaginato gladio, auerterit itidem se de itinere, &  
iuerit, per agrum, tandemque etiam prodigiosa voce hominem  
docuerit, quæ non esset eundum. Quemadmodum & Saul asinas  
amissas quærens regnum inuenit. Quin hoc ipsum sortiendæ viæ  
genus, in sacris paginis, legitimus. Ita percussis à Deo Philistheis sua-  
sum est: *Arripite & facite plaustrum nouum unum: & duas vaccas*  
*fœtas, quibus non est impositum iugum, iungite in plaustro, & recludite*  
*vitulos earum domi. Tolletisq; arcam Domini, & ponetis in plaustro, &*  
*vasa aurea, quæ exoluistis ei pro delicto, ponetis in capsellam ad latus e-  
ius: & dimittite eam, ut vadat. Et aspicietis: & siquidem per viam fi-*  
*nium suorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum,*  
*grande: sin autem minimè: sciemus quia nequaquam manus eius teti-  
git nos, sed casu accidit. Non est difficile diuinæ sapientiæ etiam per*

S.Aug. l. 22.  
cont. Faust.  
c. 70.

Num. 22. 23.

1. Reg. 9. 3.

1. Reg. 6. 7.

Arcadicum pecus, aut asini aut mulæ, aut bouis, aut vaccæ stupi-  
2. Reg. 18. 9. ditatem, ad prudentiam erudire. Cum rebellem filium Absolo-  
nem vellet Deus infelici arbore suspendere, mula carnificem egit:  
potest eadem etiam, si Deus vult, agere præceptorem. Vnde mul-  
tò stultissimè agunt, qui inde se excusant à diuini Verbi auditione,  
quod Parochos habeant & simplices, & non satis doctos. Per be-  
fiam te potest summus Magister instruere, quid quæris Platonem?  
Ipsi Apostoli nonne simplices fuerunt, atq; illiterati? Quid tunc  
fecisses, an Petrum pescatorem, aut Nathanaëlem verum Israeli-  
tam, in quo dolus non erat, concionantem audire noluisses? Sed ad  
Sortes, immo fortientes enumerandos reuertamur.

**XIV.** Notissimus est D. Bennonis Episcopi & piscis & claves, cui  
Venant. For similem, sed non æquè notam historiam, ex Venantio Fortuna-  
tunat in vi- to Episcopo Pictaviensi, qui tempore Iustini junioris An. 570. flo-  
ta D. Mauri- ruit, referam. D. Maurilius Mediolanensis D. Martini discipulus,  
lij cap. 15. & multis magnisque miraculis clarus, quem Andegauenses Pontifi-  
Sur. tom. 5. cem habuerunt, paulo postquam à S. Martino columba candidis-  
die 13. Sep- sima super caput eius descendente, initiatus erat, in D. Petri tem-  
temb. pllo solenniter fecit. Dum sacrificaret, adfuit, cum moribundo fi-  
lio matrona illa, cui, ante id tempus, sterili eundem precibus à  
Deo impetraverat. Ea matrona, non vitam corporis gnato, sed  
Spiritum S. postulabat manuum impositione, seu Confirmationis  
atque extremæunctionis fortasse etiam sacramento impertiendū;  
pulcherrimo matrum documento, ne mysteria tam sacrosancta  
luctui & lamentis suis posthabeant, sed ut regnum cælorum in-  
primis medicumque animæ antè, quam corporis querant. Mau-  
rilius nequaquam rem præcipitare sacram affuetus, sed diuinis af-  
fectibus absorptus, dum in corpore & sanguine Seruatoris conse-  
crando moram trahit, desinit puer trahere animam; atq; ita hic  
priùs vitam, quam ille Missam absoluit. Audite, obsecro, rem mi-  
rissimam, & æri, immo pectori omnium Episcoporum ac Eccle-  
siasticorum penitus insculpendam; eorum autem præsertim, qui  
dum visitant ditionem, dum Sacramentum Chrisma conferunt,  
lustrum est; aut qui lusibus symposisque, cum morte & Styge lu-  
stantium, agones negligunt, eosque sine culparum expiatione, sine  
extrema Vnctione, sine cœlesti viatico emori sinunt, ne suas co-  
gantur interrupere compotationes ac ebrietates. Non sic Mau-  
rilius, non sic fecit; puer, sine Confirmatione decessit, illo non-  
perpotan-

pérpetante, sed ad sacram mensam operante, libantéque sanguinem Christi. Quis eum non excusaret? quo altero negotio sanctiore occuparetur? immo quis religioni sibi non duceret, eo loco, interiungere? At longè aliter calculum duxit sanctus ille Præfus. Nam postquam *Illicet*, dixit, vbi cognouit, puerum vixisse, inconsolabilibus lachrymis negligentiam suam deplorauit, sibi attribuens, quòd ille chrismate atque sacro oleo non vñctus, sine tanto dono, vitam finiisset. Hic cupio omnes mortales diligenter perpendere, quanti vel leuem culpam faciant, diuinorum iudiciorum gnari. Nam Maurilius, quoniam delictum istud nullo fletu ablui posse arbitrabatur, diu multumque, quid ageret, animo secum colluctante, statuit, domi ac inter ciues, tale piaculum lui non posse, sed voluntario exilio puniendum. Consilio hoc capto, clam profugit, incogitansque secum claves asportat, quibus Reliquiae Diuorum, in Andegauensi Ecclesia, custodiebantur. Sollicitus exul nullum satis remotum securumque exilium existimabat, nisi quod mare interpositum muniuisset. Ad littus vbi peruenit, dum nautæ morantur ventumque expectant, ne nihil ageret, per otium, in lapide, diem nauigationis suæ incidit, noménique adiecit, à nullo vtiq; Andegauensi reperieridum. Conscensâ nauj, atque in altum proiecta, tum demum cœpit aniniaduertere, claves sacri thesaufi secum ablatas: easque, cum manibus versasset, subito, dæmonis inuidia excussas atque in mare esse prolapsas, dupli dolore angebatur. Quamobrem, non sine pio fletu, exclamauit, se, nisi has claves iterum videre meruisset, patriam urbemque, non reuisurum. Et sanè, ante integrum septennium, non reuifit. Tanti etiam Deus vel leuem, vt nobis videtur, labeculam facit. Quot annis, aut quibus pœnis castigaturus est, eos qui, non Sacrificij, cum consueta pietate, absoluendi cauilla; sed vt dormire, & edormire crapulam, vt perpotare, vt ludere possint, tot deserunt moribundos? tot oues negligunt, neque instruunt illis doctrinis, sine quibus æternam salutem non consequuntur? Decimas suas accuratè exigunt, vt habeant, vnde viuant. Sciant & oues exigere pabulum spirituale; quo subducto, illis est pereundum. Quid ergo tunc eiusemodi pastoribus continget? an septennij exilium illis sufficiet? Nequaquam, sed, ob vnamquamque ouem æternū, illorum negligentia, pereuentem, æternū sunt, perituri. Sed reuertamur ad nonstrum Maurilium. Is, nauigatio-

ne superata, vestem mutauit, ne agnosceretur; vtque corpus as-  
ſiduis laboribus diuexaret, Hortulanum profellus. homini prima-  
rio operam condixit. Eo in opere apparuit, quanti referat, qua-  
manu quid feratur, quāmque ſalutaris sit imber diuinæ benedi-  
ctionis. Siquidem quidquid ſeminauerat, quidquid plantauerat,  
incredibili auctu fænorēque proueniebat; adeò ut non ſolum  
omnibus ſufficeret, ſed etiam nunquam deficeret, quod culinis  
ſuis petebant. Hęc fertilitas & gratia horti magnam illi gratiam  
amorēmque conciliauit; tandemque, etiam extra Phæaciam, pro  
Alcinoo habebatur, Alcinous pariter plantando, & Onias, pro po-  
pulo ac ouibus suis identidem orando.